Instrucciones de servicio

VEGASOURCE 82

Contenedor de proteccion de fuente radiac-
tiva

[13]

Document ID: 66076




indice

Indice
1 Acerca de este dOCUMENTO ......cceeruiirerirsnsrrisms s s n s sa s e n e n s e na e e s 4
S R U T o IS PR PRSPPI 4
B2 C ¥ o Yo N (1] 110 F= - U o TSRS 4
1.3 Simbologia @MPIEATA ......cccueiiiiiiii i 4
2 Para su seguridad..............
2.1 Personal autorizado
2.2 USO PrEVISTO ...ttt ettt
2.3 AViSO CONLra USO INCOITECTO ... .eiiiiiiieiiiie et e ettt et s e e tee e e sae e e e ae e e e enaeeeennen
2.4  Instrucciones generales de seguridad..
2.5  InStrucCiones de @MPIEO ........uiiiiiiiiiiii e
2.6 Instrucciones acerca del medio ambiente ...........ooiiiiiiiii s 8
3 Descripcion del producto ............ reesereesnnr————— 9
3.1 ESHUCIUMA...ccc i
3.2  Principio de operacion................... .
3.3 Embalaje, transporte y almacenaje .. 14
3.4  Suministro......ccceeveeevcieeecieeeee. .17
1 TR T Vo o= Yo 0 1= PSSR ...18
4 Montaje ... - e —————— 21
4.1 Instrucmones GENETAIES ... 21
4.2 INStruCCIONES € MONTAJE ....couviiiiiiiieiie ettt 22
5 Instalacion - equipo OPCIONAl ........cccuieireerrrserrsr e e rerermenrre e ——— 32
5.1  Versién B: Conexidn - Conmutacién neumatica ON/OFF ............................................... 32
5.2 Versién X, C, B: Conexion - Conmutacion manual ON/OFF .........ccccciiiiiiiiiiiiieeneeene 34
6 Puestaen marcha......

6.1  Ajuste - Version X, C - Conmuta0|on manual ON/OFF
6.2  Ajuste - Version B - Conmutacion neumatica ON/OFF

7 Mantenimiento y eliminacion de fallos ...
Td LIMPIBZA. ..ttt ettt ettt
2 |V =T a1 (=101 {01 T=T o o PSPPSRI
7.3  Comprobacion de conmutacion ON/OFF ...
7.4 Prueba de estanqueidad/contaminacion ............cccuieiiiiiieniiiiieseeee e
A T = 11 411 F= T 7= 1L PRSPPSO
7.6 Comportamiento en caso de emMergencia ..........ccoeeueiiiiriiniiciin s 47
8 Desmontaje......ccccecrrriinniinsnnnisnnnnnnas .49
8.1  Pas0s de desSmONta)e..........oocuiiiiiiiiiiiii e 49
8.2 DeVOlUCION, trANSPOIE .......eiiiieiiieiie ettt s b et et e e e e saeeeneeenns 49
9 Lista de control de envases de tipo A e —— 52
10 ANEXO ...eeeeriemnrrsannensannnas
BT I B = o1 (= Yo o oo F= OSSPSR
T0.2  DIMENSIONES ...ttt ettt ettt ettt et e e et e e s bee e e e abe e e e sbe e e sasbeeesaseeeaanbeaeenneas o
10.3 Declaracion del fabricante 3
10.4 Derechos de proteccion iNAUSTHAl...........cocuiiiiiiiiiii e 74 5
10.5  MArCa FEQISITAAA .......cecveveeeeeece ettt s sttt s st en et nanen 74 'm
Y
2
N
2 VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva



66076-ES-240827

indice

Estado de redaccion: 2024-08-20

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva



1 Acerca de este documento

=

SR SN 4 g gl

o

1 Acerca de este documento

1.1 Funcion

Las presentes instrucciones ofrecen la informacién necesaria para
el montaje, la conexion y la puesta en marcha, asi como importantes
indicaciones para el mantenimiento, la eliminacion de fallos, la se-
guridad y el recambio de piezas. Por ello es necesario proceder a su
lectura antes de la puesta en marcha y guardarlas en todo momento
al alcance de la mano en las proximidades inmediatas del equipo
como parte integrante del producto.

1.2 Grupo destinatario

Estas instrucciones estan dirigidas a personal cualificado y especia-
lizado. El contenido de estas instrucciones debe estar al alcance del
personal cualificado y tienen que ser aplicadas.

1.3 Simbologia empleada

ID de documento

Este simbolo en la portada de estas instrucciones indica la ID
(identificacion) del documento. Entrando la ID de documento en
www.vega.com se accede al area de descarga de documentos.

Informacion, indicacion, consejo: Este simbolo hace referencia a
informacién adicional util y consejos para un trabajo exitoso.

Nota: Este simbolo hace referencia a informacién para prevenir fallos,
averias, dafos en equipos o sistemas.

Atencion: El incumplimiento de las indicaciones marcadas con este
simbolo puede causar dafnos personales.

Atencidn: El incumplimiento de las indicaciones marcadas con este
simbolo puede causar lesiones graves o incluso la muerte.

Peligro: El incumplimiento de las indicaciones marcadas con este
simbolo puede causar lesiones graves o incluso la muerte.

Aplicaciones Ex
Este simbolo caracteriza instrucciones especiales para aplicaciones
Ex.

Lista
El punto precedente caracteriza una lista sin secuencia obligatoria

Secuencia de procedimiento

Los numeros precedentes caracterizan pasos de operacion secuen-
ciales.

Eliminacién

Este simbolo caracteriza instrucciones especiales para la elimina-
cion.

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099


http://www.vega.com

66076-ES-240827

2 Para su seguridad

Autorizacion de manipu-
lacién

Instrucciones generales
para la proteccion contra
radiacion

2 Para su seguridad

2.1 Personal autorizado

Todas las operaciones descritas en esta documentacion tienen que
ser realizadas exclusivamente por personal cualificado y autorizado.

Al realizar trabajos en y con el equipo hay que llevar siempre el equi-
po de proteccién requerido.

La manipulacién de sustancias radioactiva esta regulada por la ley.
Fundamental para la operacion son las prescripciones para la protec-
cién contra radiacion del pais, donde se opera la instalacion.

En la Republica Federal de Alemania esta vigente el reglamento de
proteccion contra radiacion actual (StrlSchV) basado en la Ley de
proteccion atomica (AtG).

Para la medicion con métodos radiométricos son importantes princi-
palmente los puntos siguientes:

Para la operacién de una instalacion con aplicacion de radiacion
gamma se necesita una autorizacion de manipulacion. Ea autoriza-
cién es otorgada por el gobierno o la autoridad correspondiente en
cada caso (Oficinas nacionales de proteccion del medio ambiente,
servicio de inspeccion industrial, etc.).

Con mucho gusto le ayudamos en la solicitud de esa autorizacion

Durante la manipulacién de fuentes radioactivas hay que evitar
cualquier carga de radiacién innecesaria. Hay que mantener lo mas
pequeia posible una carga de radiacion inevitable. Para eso tener en

cuenta las tres medidas importantes siguientes:
®
ﬁ.

Fig. 1: Medidas de proteccion contra radiacion radioactiva
1 Blindaje

2 Tiempo

3 Distancia

Blindaje: Garantizar el mejor blindaje posible entre la fuente de
radiacion y la propia persona asi como todas las demas personas.
Para el blindaje efectivo sirven los depdsitos de proteccion contra ra-
diacion asi como todos los materiales con alta densidad (p. Ej. plomo,
hierro, hormigén, etc.).

Tiempo: Mantenerse el menor tiempo posible en el area expuesta a
la radiacion.

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 5



2 Para su seguridad

Responsable de seguri-
dad contra radiacion

Area de control

Distancia: Mantener la mayor distancia posible hasta la fuente de
radiacion. La intensidad de dosis local disminuye de forma cuadratica
con la distancia hasta la fuente de radiacion.

La empresa operadora tiene que nombrar un encargado de la protec-
cion sanitaria contra irradiacion, que tenga los conocimientos nece-
sarios. El mismo es responsable para el cumplimiento del decreto de
proteccion contra radiacién y para todas las medidas de proteccion
contra radiacion.

En la pagina de la oficina federal de proteccion contra radiacion
aparecen oferentes de cursos certificados correspondientes: www.
bfs.de.

Areas de control son areas, en las que la intensidad de dosis local
excede un valor determinado. En esas area de control solamente
pueden trabajar personas, a las que se realiza un control oficial de
dosis personal. Los valores limites correspondientes en cada caso
para el area de control se encuentran en el reglamento actual de
proteccion contra radiacion.

Estamos con mucho gusto a su disposicién para otras informaciones
sobre la proteccion de radiacion y las reglamentaciones en otros
paises.

2.2 Uso previsto

En el estado de operacion, el contenedor de proteccion de fuente
radiactiva VEGASOURCE 82 descrito en este documento contiene
un radiador radiactivo, que se emplea para la medicién radiométrica
de nivel, capa de separacion, nivel limite y densidad asi como para
la determinacion del flujo de masa. El contenedor de proteccion de
fuente radiactiva protege el ambiente contra la radiacion y solamente
la deja salir casi sin atenuacion en la instalacion de medicion.

Para asegurar el efecto de proteccién y excluir un deterioro del prepa-
rado radioactivo, hay que cumplir exactamente todas las indicaciones
de este manual de instrucciones y las prescripciones legales de
proteccion contra radiacion.

La fiabilidad funcional del equipo solo se garantiza en caso de em-
pleo conforme con las prescripciones. No asumimos ningun tipo de
responsabilidad por los danos por fallos que de ello se deriven.

Informaciones detalladas sobre el campo de aplicacion se encuen-
tran en el capitulo "Descripcion del producto".

2.3 Aviso contra uso incorrecto

En caso de uso inadecuado o no previsto, este dispositivo puede re-
sultar peligroso, por ejemplo peligro para personas a causa de fugas
de radiacion gamma. Esto puede tener como consecuencia dafios
materiales, personales o medioambientales. También pueden resultar
afectadas las propiedades de proteccion del equipo.

Atender las instrucciones correspondientes.

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

2 Para su seguridad

2.4 Instrucciones generales de seguridad

El equipo se corresponde con el nivel del desarrollo técnico bajo
consideracion de las prescripciones y directivas corrientes. Solo se
permite la operacién del mismo en un estado técnico impecable y
seguro. La empresa operadora es responsable de una operacién sin
fallos del equipo. En caso de un empleo en medios agresivos o corro-
sivos en los que un mal funcionamiento del equipo puede dar lugar

a posibles riesgos, la empresa operadora tiene que asegurarse de la
correccién del funcionamiento por medio de medidas apropiadas.

Ademas, la empresa operadora esta obligada durante la totalidad
del periodo de empleo a constatar que las medidas necesarias de
proteccion en el trabajo se corresponden con la versién actual de las
normativas vigentes, asi como a observar las nuevas prescripciones.

Hay que observar las indicaciones de seguridad de este manual de
instrucciones, las normas de instalacion especificas del pais y las
normas de seguridad y de prevencion de accidentes vigentes.

Por razones de seguridad y de garantia, toda manipulacion que vaya
mas alla de lo descrito en el manual de instrucciones tiene que ser
llevada a cabo exclusivamente por parte de personal autorizado por
nosotros. Estan prohibidas explicitamente las remodelaciones o los
cambios realizados por cuenta propia. Por razones de seguridad, so-
lo se permite el empleo de los accesorios mencionados por nosotros.

Para evitar posibles riesgos, hay que atender a los simbolos e indica-
ciones de seguridad puestos en el equipo.

2.5 Instrucciones de empleo

e Atender las regulaciones y la normas nacionales e internacionales
aplicables.

e Atender las prescripciones de proteccion contra radiacion durante
el empleo, almacenaje y el trabajo en el dispositivo de medicion
radiométrica.

e Atender las indicaciones de aviso y las zonas de seguridad

e |Instalar y explotar el equipo segun la presente documentaciony la
edicion correspondiente de las autoridades.

e El equipo no se puede operar ni almacenar fuera de los parame-
tros especificados.

e Proteger el equipo contra influencias extremas durante la ope-
racion y el almacenaje (p. Ej. productos quimicos, intemperie,
golpes mecanicos, vibraciones, etc.). El equipo no se puede
destruir intencional o premeditadamente en estado de carga (P. Ej.
Achatarramiento).

e Antes de la conexion de la radiacion hay que asegurar, que no
se encuentra ninguna persona en la zona de radiacion (tampoco
fuera del deposito de producto). La radiacion solamente puede
ser conectada por personal entrenado.

e No operar ningun equipo corroido o dafnado. Informar al respon-
sable de seguridad contra radiacion correspondiente, inmedia-
tamente que se produzcan danos o corrosion y obedezca sus
instrucciones.

e Realizar la prueba de hermeticidad correspondiente segun las
regulaciones e instrucciones a emplear.

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 7



2 Para su seguridad

e Si existen dudas sobre el estado de integridad del equipo, com-
probar si se detecta radiacion en el entorno del equipo e informar
al responsable de seguridad contra radiacion correspondiente.

e Asegurar siempre la posicion "OFF" del interruptor con un can-
dado.

En el estado de entrega, la cerradura de combinacién puede abrirse
con la combinacién 000.

Recomendamos cambiar la combinacién por una secuencia numéri-
ca personal. Anétese la combinacion numérica y guardela en un lugar
seguro.

2.6 Instrucciones acerca del medio ambiente

La proteccién de la base natural de vida es una de las tareas mas
urgentes. Por eso hemos introducido un sistema de gestion del
medio ambiente, con el objetivo de mejorar continuamente el medio
ambiente empresarial. El sistema de gestion del medio ambiente esta
certificado por la norma DIN EN ISO 14001.

Ayudenos a satisfacer esos requisitos, prestando atencion a las
instrucciones del medio ambiente en este manual:

e Capitulo "Embalaje, transporte y almacenaje"

e Capitulo "Reciclaje"

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

Placa de tipos

Versiones

3 Descripcién del producto

3 Descripcion del producto

3.1 Estructura

Las placas de tipo tienen los datos mas importantes para la identifi-
cacion y el uso del contenedor de proteccion de fuente radiactiva y
de la fuente radiactiva:

Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

Cédigo de pedido

Numero de serie - contenedor de proteccion de fuente radiactiva
Angulo de salida

Cédigo QR

Numero de articulo documentacion

Fuente de radiacion

Isétiopo contenido

Actividad

Pais de origen

Numero de serie - fuente radioactiva
Fecha de carga

El numero de serie le posibilita la indicacion de los datos de suminis-
tro del equipo a través de "www.vega.com", "Busqueda de equipos
(numero de serie)".

Hay disponibles varias versiones con diferentes posibilidades para
la apertura y el cierre de la trayectoria de los rayos. Ademas de las
versiones manuales hay también una version con conmutacion
neumatica ON/OFF.

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 9


http://www.vega.com

3 Descripcién del producto

Fig. 2: Versiones VEGASOURCE 82 (Resumen)

Version X: Version estandar con conmutacion manual ON/OFF (candado para la posicion: "OFF")
Version C: Version estandar con conmutacion manual ON/OFF (candado para la posicion: "ON/OFF")

Version B: con conmutacion neumatica ON/OFF

Caracteristicas de las versiones

X Cc B
Manual Manual Neumatica

Conmutacién manual ON/OFF [ ] ([ ] -
Cubierta protectora (opcional) [ ] -
Candado para posicién "ON/OFF" - ([ ] -
Candado para posiciéon "OFF" [} [ J [ J
Conexion neumatica ON/OFF - - [ ]
Con interruptor de posicion eléctrico ON/OFF (opcio- [ o [
nal)
Con interruptor de enclavamiento (opcional) [} [ J -

Tab. 1: Caracteristicas de las versiones de equipos

10 VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

3 Descripcién del producto

Version X, C

Fig. 3: Posicion de las placas de caracteristicas, por ejemplo version X, C - Conmutacion manual ON/OFF

1 Placa de caracteristicas - Contenedor de proteccion de fuente radiactiva
2  Placa de caracteristicas - Preparado
3 Indicador de posicion "OFF"
4 Indicador de posicion "ON"
A
(O VEEGA O)
CAUTION
— RADIOACTIVE MATERIAL
Removal of this label is prohibited
| ——Radionuclide: Source s/n: :
Activity: Date:
| __—Source Loading Country: h@
\ www.vega.com O/

B

(" VEGASOURCE 82

| T SEB2.% %% ¥ X KKK KKK KK

ES/n:

| >~ Emission Angle:
VEGA Grieshaber KG

\ Made in Germany

N

D-77761 Schiltach— ..,. ]
www.vega.com

UL T

§!
sds

Fig. 4: Placa de caracteristicas, p. ej. version X, C - Conmutacion manual ON/OFF

Placa de caracteristicas - Preparado

Placa de caracteristicas - Contenedor de proteccion de fuente radiactiva
Advertencia - Radioactividad

Preparado: Cs-137 o Co-60

Actividad del preparado en MBq y mCi o GBq y mCi

Pais de origen de la fuente radioactiva

Fecha de carga de los preparados (MM/AAAA)

Numero de serie de la cdpsula del radiador (para el rastreamiento del radiador
Cddigo de pedido - contenedor de proteccion de fuente radiactiva
Numero de serie - contenedor de proteccion de fuente radiactiva
Angulo de salida de radiacién

10 Fabricante

11 Cddigo QR

12 Ndmero del manual de instrucciones correspondiente

©CONOOOANWN~=T>

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva




3 Descripcién del producto

Numero de serie - Bus-
queda de instrumento

Material suministrado

General License

Fig. 5: Posicion de la placa de caracteristicas adicional "Licencia general" (sélo
para EE.UU.)

1

General License

Los numeros de serie se encuentran en la placa de tipos del ins-
trumento. De esta forma encontrara en nuestro sitio web los datos
siguientes del instrumento:

Cédigo del producto (HTML)

Fecha de suministro (HTML)

Caracteristicas del instrumento especificas del pedido (HTML)
Manual de instrucciones y guia rapida al momento del suministro
(PDF)

Certificado de control (PDF) - opcional

Vaya a "www.vega.com" e introduzca el nimero de serie de su dispo-
sitivo en el campo de busqueda.

Opcionalmente Usted encontrara los datos mediante su Smartphone:

Descargar la aplicacion VEGA Tools de "Apple App Store" o de
"Google Play Store"

Escanear el cédigo QR de la placa de tipos del instrumento o
Entrar el nUmero de serie manualmente en el App

El alcance de suministros se compone tipicamente de las partes
siguientes.

Contenedor de proteccién de fuente radiactiva
Documentacion

— Este manual de instrucciones

— Certificado de la fuente de radiacion (capsula de radiacion)
— Otras certificaciones en caso necesario

12

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099


http://www.vega.com

66076-ES-240827

3 Descripcién del producto

Rango de aplicacion

Principio de funciona-
miento

Preparado

3.2 Principio de operacion

VEGASOURCE 82 es un contenedor de proteccion de fuente radiac-
tiva para el blindaje de fuentes radiactivas Cs-137 o Co-60.

El preparado radioactivo en el contenedor de proteccion de fuente
radiactiva emite radiaciones gamma. VEGASOURCE 82 se monta en
el depdsito o la tuberia, directamente frente al sensor.

El contenedor de proteccion de fuente radiactiva protege el ambiente
contra la radiacion gamma y protege el preparado radioactivo contra
dafios mecanicos o la accién quimica. En caso de rangos de medi-
cion grandes (p.ej. depdsitos altos) se emplean dos o mas contene-
dores de proteccion de fuente radiactiva.

Componentes de VEGASOURCE 82:

Fig. 6: Contenedor de proteccion de fuente radiactiva VEGASOURCE 82

Contenedor de proteccion de fuente radiactiva
Cubierta protectora (opcional)

Ojo de suspension para el transporte
Superficie de montaje

NN

La radiacion emitida por una fuente de radiacion gamma se atenua al
penetrar el producto. El sensor, que detecta la radiacién atenuada en
el lado contrario del deposito, calcula el calor de medicion a partir de
su intensidad.

Actividad maxima del preparado

La tabla siguiente refleja la actividad maxima del preparado. No se
consideran las fluctuaciones de la actividad de radiacién y toleran-
cias de los equipos de medicion en funcion de la produccion.

Intensidad de dosis local

Pais USA Europa Il Europa
Distancia m (in) 0,3m (1ft) | 1m(3.3ft) | 0,3m (1ft)
Campo (uSv/h) 50 3 3

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 13



3 Descripcién del producto

Embalaje

Inspeccion de transporte

Transporte

Pais USA Europalll Europa

Actividad maxima 300 mCi 200 mCi 20 mCi
11,1 GBc 7,4 GBc 0,74 GBc

Tab. 2: Coeficiente de dosis local a distancia estandar

Cuidado:
La actividad maxima permisible de la fuente de radiacion se puede
restringir an mas mediante una homologacion especifica nacional.

3.3 Embalaje, transporte y almacenaje

Su equipo esta protegido por un embalaje durante el transporte hasta
el lugar de empleo. Aqui las solicitaciones normales a causa del
transporte estan aseguradas mediante un control basandose en la
norma DIN EN 24180.

Envase del equipo de madera, compatible con el medio ambiente y
reciclable. Elimine los desperdicios de material de embalaje produci-
do a través de empresas especializadas en reciclaje.

Para el transporte, el contenedor de proteccion de fuente radiactiva
se fija al fondo de una caja de transporte de madera.

Durante la recepcion hay que comprobar inmediatamente la integri-
dad del alcance de suministros y dafios de transporte eventuales.
Hay que tratar correspondientemente los dafos de transporte o los
vicios ocultos determinados.

En la parte exterior del embalaje de transporte hay puesto un sello,
que asegura la integridad del cierre del embalaje. Controlar el estado
de ese sello y registrar su integridad en un protocolo.

Hay que realizar el transporte, considerando las instrucciones en
el embalaje de transporte. La falta de atencién puede tener como
consecuencia dafios en el equipo.

El contenedor de proteccién de fuente radiactiva sirve segun las re-
gulaciones de la IAEA como embalaje tipo A para el preparado. Para
el transporte, el contenedor de proteccion de fuente radiactiva esta
fijo en una paleta de transporte y protegido con una caja de madera.

Dimensiones del embalaje de transporte en mm (in):

e Sin dispositivo de conexion neumatico: 380 x 380 x 450 mm
(15x15x18in)

e Con dispositivo de conexion neumatico: 380 x 380 x 600 mm
(15x15x24in)

Advertencia:
Compruebe que es suficiente la capacidad de carga de los equipos
de elevacion; aprox. 110 kg (244 Ibs)

Nunca puede haber personas debajo de la carga.

Para el transporte, proceder segun las siguientes ilustraciones.

Para el transporte al lugar de uso recomendamos utilizar una carreti-
lla elevadora o un montacargas.

14

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

3 Descripcién del producto

Fig. 7: Transporte en paleta del embalaje tipo A

Transporte con carretilla elevadora

Transporte con montacargas

Contenedor de proteccion de fuente radiactiva en caja de madera
Cierres de clips

Carretilla de horquilla elevadora u otro vehiculo de elevacion

Insertar un destornillador de ranura en el hueco

Apalancar el destornillador de ranura hacia adelante para soltar el cierre
acodado

T W=

Para el desmontaje del contenedor de proteccion de fuente radiacti-
va, se recomienda el uso de equipos de elevacion adecuados, como
eslingas de elevacion, ganchos de grua, etc.

Indicaciones:

Equipaniebtos adicionales tales como interruptores de posicién ON/
OFF o conmutacion neumatica ON/OFF modifican el centro de grave-
dad del contenedor de proteccion de fuente radiactiva.

Asegurar el portafuentes contra el vuelco con una correa lateral
durante la extraccion de la caja de transporte.

Véase la figura siguiente.

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 15



3 Descripcién del producto

Transporte con grua

Fig. 8: Elevacion de un contenedor para el isétopo radiactivo con conmutacion
neumatica ON/OFF

Abrir los cierres acodados de la tapa de la caja con un destornilla-
dor de ranura grande conforme a la figura

Retirar la tapa de la caja y sacar de la caja los accesorios sueltos.
Abrir los cierres acodados de las paredes laterales de la caja con
un destornillador de ranura grade

Retirar las paredes laterales de la caja dejando solo la placa base
Pasar las correas de elevacion a través de las armellas laterales
del contenedor de proteccion de fuente radiactiva.

Retirar los atornillamientos de transporte a la placa del suelo
Levantar lentamente de la placa del suelo el contenedor de pro-
teccion de fuente radiactiva utilizando las correas de elevacion.

Use los cancamos del depdsito de proteccion radioldgica para el
transporte en un gancho de grua.

16

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

3 Descripcién del producto

Almacenaje

Temperatura de almace-
naje y transporte

Levantar y transportar

Regulaciones de trans-
porte

Fig. 9: Transporte con grua del depdsito de proteccion contra radiacion
1 Anillo

Hay que mantener los paquetes cerrados hasta el montaje, y al-
macenados de acuerdo de las marcas de colocacién y almacenaje
puestas en el exterior.

Almacenar los paquetes solamente bajo esas condiciones, siempre y
cuando no se indique otra cosa:

e No mantener a la intemperie
Almacenar seco y libre de polvo

No exponer a ninguin medio agresivo
Proteger de los rayos solares

Evitar vibraciones mecanicas

Temperatura ambiente de almacenaje y transporte véase capitulo
"Anexo - Datos técnicos - Condiciones ambientales"
e Humedad relativa del aire 20 ... 85 %

Para elevar y transportar equipos con un peso de mas de 18 kg
(39.68 Ibs) hay que servirse de dispositivos apropiados y homologa-
dos.

3.4 Suministro

Los preparados radiactivos estan sometidas a regulaciones estrictas.
Por eso durante el suministro del preparado estamos comprometidos
con las normas validas correspondientes del pais de aplicacion.

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 17



3 Descripcién del producto

Accesorios de montaje

Tapa de proteccion

Alemania

Solamente podemos suministrar preparados radioactivos si se
dispone de una copia de autorizaciéon de manipulacion. Con mucho
gusto le ayudamos en la adquisicion de los documentos necesarios.
Dirijase a nuestra organizacion distribuidora correspondiente.

Por razones de seguridad y ahorro de costes, suministramos el
contenedor de proteccion de fuente radiactiva cargado, es decir con
la fuente de radiacién montada. En caso de que el operador desee
la entrega previa del contenedor de proteccion de fuente radiactiva,
hay que suministrar el preparado posteriormente. En ese caso se
suministra el preparado en un tambor de transporte.

Otros paises

Solamente podemos suministrar preparados radioactivos si se dispo-
ne de una copia de la licencia de importacion. Nosotros le ayudamos
con mucho gusto en la adquisicion de los documentos necesarios.
Dirijase a nuestra organizacion distribuidora correspondiente.

Para el extranjero solamente podemos suministrar fuentes de radia-
cion radiactivas montadas dentro de un contenedor de proteccion de
fuente radiactiva.

En el momento de la entrega, el contenedor de proteccion de fuente
radiactiva esta en posicion de conmutacion "OFF". Esa posicion esta
asegurada por un candado.

El transporte del contenedor de proteccion de fuente radiactiva
cargado es realizado por una empresa encargada por nosotros, que
tiene una homologacion oficial para transportes de ese tipo.

El transporte se realiza en un embalaje tipo A (contenedor de pro-
teccioén de fuente radiactiva ) en conformidad con los acuerdos euro-
peos e internacionales sobre el transporte de productos peligrosos
(determinaciones ADR y DGR/IATA).

3.5 Accesorios

Para el montaje del VEGASOURCE 82 hay disponibles soportes y
accesorios de montaje especiales.

Para el montaje en tuberias se dispone de las abrazaderas de suje-
cion correspondientes. Hable con nuestro personal de ventas.

Para proteger el mecanismo de conmutacion del VEGASOURCE 82

de la suciedad o contaminacion, hay una tapa metalica de proteccion.

De esta forma, el candado queda protegido continuamente de la
suciedad, la humedad y la corrosion.

La tapa de proteccion solo puede utilizarse en los aparatos con con-
mutacion manual ON/OFF.

La tapa de proteccion esta disponible como accesorio y se puede
instalar posteriormente.

18

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

3 Descripcién del producto

Modulador gamma

Fig. 10: Tapa de proteccion (opcional) para proteccion contra suciedad y
corrosion

Para excluir la radiacién de interferencia externa se puede montar

un modulador gamma delante del contenedor de proteccion de la
fuente radiactiva. Esto permite una medicion fiable incluso en caso de
radiacion de interferencia

Fig. 11: Modulador gamma (opcional) para la medicion continua, incluso en
caso de radiacion de interferencia

1 Modulador Gamma (montado en el contenedor de proteccion de fuente
radiactiva)

Para temperaturas ambiente de hasta +120 °C (+248 °F) el modula-
dor gamma esta disponible opcionalmente con refrigeracion por agua

Se puede sincronizar cualquier nimero de dispositivos. Para sincroni-
zar varios moduladores gamma, se necesita un controlador.

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 19



3 Descripcién del producto

Juego de etiquetas

Para el contenedor de proteccion de la fuente radiactiva hay disponi-
ble un juego especial de etiquetas de repuesto.

20

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

4 Montaje

Informaciones generales

Humedad

4 Montaje

4.1 Instrucciones generales

Para el montaje del VEGASOURCE 82 se necesita una autoriza-

cion de manipulacion especial.

e El montaje solamente puede ser realizado por especialistas
autorizados, controlados contra exposicion radiolégica segun
la legislacion local o la autorizacion de manipulacion. Para ello
observar las informaciones de la autorizaciéon de manipulacion
correspondiente. Considerar las caracteristicas locales.

e Lleve a cabo los trabajos durante el menor tiempo posible y a
la mayor distancia posible. Tome las medidas apropiadas para
garantizar un apantallamiento apropiado

e Evitar el riego de otras personas mediante medidas adecuadas (p.
Ej. barreras etc.)

e Todos los trabajos de montaje y desmontaje solamente se pueden
realizar con el interruptor en la posicion "OFF".

e Alllevar a cabo el montaje, tenga en cuenta el peso del conte-
nedor de proteccion de fuente radiactiva. El peso del equipo se
indica en el capitulo "Datos técnicos".

e FElpunto de gravedad del VEGASOURCE 82 puede variar en

dependencia de la version. Considerar esto durante un transporte

en el ojo de suspension

Montaje con gria

Advertencia:
Compruebe la capacidad de carga del mecanismo de elevacion.

El peso del equipo se encuentra en "Datos técnicos".
Nunca puede haber personas debajo de la carga.

El contenedor de proteccion de fuente radiactiva esta atornillado a
una paleta de transporte. Soltar esos tornillos y elevar el contenedor
de proteccion de fuente radiactiva de la paleta de transporte. Para
eso emplear los cancamos del contenedor de proteccion de fuente
radiactiva.

Usar un accesorio de eslinga adecuado (grilletes, mosquetones etc.),
para fijar el contenedor de proteccion de fuente radiactiva al gancho
de la grua. Tener en cuenta que el contenedor de proteccion de fuen-
te radiactiva se puede volcar hacia un lado durante la elevacion.

Versiones con conmutacion manual ON/OFF

Proteger el contenedor de proteccion de fuente radiactiva contra
corrosion y de esta forma contra la humedad. En caso de que el
contenedor de proteccion de fuente radiactiva esté expuesto direc-
tamente a las influencias meteoroldgicas, protegerlo con un techo o
con una tapa adecuada.

Si espera que el contenedor de proteccion de fuente radiactiva tenga
mucha suciedad o polvo, utilizar la tapa de proteccién opcional.

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccién de fuente radiactiva 21



4 Montaje

Ajuste - medida de nivel

Version con interruptores de posicionamiento
Emplee el cable recomendado (ver capitulo "Conexion a la alimenta-
cion de tension") y apriete el prensaestopas.

Puede proteger adicionalmente su equipo contra la entrada de hume-
dad llevando el cable de conexion hacia abajo antes del prensaesto-
pas. De esta forma puede gotear el agua de lluvia y de condensado.
Esto se aplica especialmente en caso de un montaje a la intemperie,
en lugares donde hay que contar con la presencia de humedad (p.
€j., por procesos de limpieza) o en depdsitos refrigerados o caldea-
dos.

Versiéon con conmutacién neumatica ON/OFF

El accionamiento neumatico no se puede emplear en condiciones
ambientales, capaces de provocar corrosion en el interior y el exterior
del accionamiento neumatico.

4.2 Instrucciones de montaje

Para la medicion de nivel continua hay que montar el contenedor de
proteccion de fuente radiactiva algo por encima o a la misma altura
del nivel maximo de llenado. La radiacion tiene que estar dirigida
exactamente hacia el detector montado enfrente.

Hay que montar el contenedor de proteccion de fuente radiactiva
VEGASOURSE lo mas cerca posible del depdsito.

Para rangos de medicion grandes y diametros de depdsito pequefios
en muchas ocasiones no se puede evitar una distancia.

No obstante en caso de quedar aberturas o espacios intermedios,
imposibilite el acceso con las manos al depdsito mediante barreras y
rejillas de proteccion. Hay que marcar esas areas de forma corres-
pondiente.

22

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

4 Montaje

Ajuste - medida de nivel
limite

30°

50

Fig. 12: Ajuste - contenedor de proteccion de fuente radiactiva
Angulo de apertura 30° y 45°

Para la deteccion de nivel es adecuada la version del depdsito de
proteccion contra radiacion con angulo de salida de a = 5°. La radia-
cion tiene que estar dirigida exactamente hacia el detector montado
enfrente.

En caso de emplear angulos de salida mayores (40° o 60°), hay que
prestar atencion para que el recorrido del rayo sea horizontal. Para
ello hay que montar el contenedor de proteccién de fuente radiactiva
de forma tal que las armellas queden horizontales.

Hay que montar el contenedor de proteccion de fuente radiactiva
VEGASOURSE lo mas cerca posible del depdsito.

Para rangos de medicion grandes y diametros de depdsito pequefos
en muchas ocasiones no se puede evitar una distancia.

No obstante en caso de quedar aberturas o espacios intermedios,
imposibilite el acceso con las manos al depdsito mediante barreras y
rejillas de protecciéon. Hay que marcar esas areas de forma corres-
pondiente.

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 23




4 Montaje

Fig. 13: Posiciones de montaje - deteccion de nivel con MINITRAC 31

1 Montaje horizontal
2 Montaje perpendicular
3 Montaje horizontal, transversal al depdsito

Para una deteccién de nivel limite fiable en todo el diametro del de-
pdsito se puede utilizar también un sensor de nivel de gran longitud,
instalado transversalmente. En el caso de sélidos a granel es posible
detectar de forma fiable el alcance de un nivel limite en una seccién
de contenedor grande.

Para ello hay que seleccionar el angulo de salida del haz mas grande
posible y montar el contenedor de proteccion de fuente radiactiva
girado en 90°.

24

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

4 Montaje

Ajuste - medicion de
densidad

Fig. 14: Deteccion de nivel con SOLITRAC 31

Las condiciones mas 6ptimas y constantes para mediciones de
densidad en tuberias se alcanzan, cuando la disposicion de medida
se monta el tuberias o dispositivos de transporte verticales. La radia-
cion tiene que estar dirigida exactamente hacia el detector montado
enfrente.

Para alargar el recorrido del rayo por el medio y de esta forma
alcanzar un resultado mejor de medicion, se puede irradiar el tubo de
forma oblicua o emplear una distancia medida.

Los accesorios de montaje necesarios se encuentran en el capitulo
"Datos técnicos".

Hay que montar el contenedor de proteccion de fuente radiactiva
VEGASOURSE lo mas cerca posible del depdsito.

Para rangos de medicion grandes y diametros de depdsito pequefos
en muchas ocasiones no se puede evitar una distancia.

No obstante en caso de quedar aberturas o espacios intermedios,
imposibilite el acceso con las manos al depdsito mediante barreras y
rejillas de proteccién. Hay que marcar esas areas de forma corres-
pondiente.

La configuracion ideal para la medicion de densidad es el montaje
en una tuberia vertical. Aqui el diametro de la tuberia puede ser de
50 ... 100 mm (1.97 ... 3.94 in). La direccién del flujo debe ser de
abajo hacia arriba.

Para el montaje hay disponible dispositivos de fijacién, piezas
adicionales inclinadas asi como abrazaderas de montaje.

Tuberia perpendicular, 30° inclinado, diametro 50 ... 100 mm
(1.97 ... 3.94 in)

Para diametros de tuberia de 50 ... 100 mm (1.97 ... 3.94 in) se
recomienda una irradiacion inclinada. De esta forma se alarga el

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 25



4 Montaje

recorrido del rayo por el medio y se mejora el efecto de medicion.
Aqui es recomendable el blindaje de plomo para el detector seleccio-
nable opcionalmente, para evitar influencias de fuentes de radiacion
secundarias.

)
] /4
O )

Fig. 15: Configuracion de medicion de 30° en una tuberia con digmetro
50...100mm (1.97 ... 3.94 in)

Tuberia vertical, diametro 50 ... 420 mm (1.97 ... 16.54 in)

Para diametros de tuberia de 50 ... 420 mm 1.97 ... 16.54 in) se reco-
mienda una irradiacion recta. El sensor radiométrico se puede montar
tanto horizontal o perpendicularmente.

26

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

4 Montaje

Fig. 16: Configuracion de medicion en una tuberia con didmetro 50 ... 420 mm
(1.97 ... 16.54 in), montaje del detector perpendicular

Contenedor de proteccion de fuente radiactiva (VEGASOURCE)
Sensor radiomeétrico (MINITRAC)

Campo de radiacion

Dispositivo de fijacion

NN

Evitar radiacion externa - tuberia vertical, diametro 50 ... 420
mm (1.97 ... 16.54 in)

En caso de montaje horizontal del sensor radiométrico se recomien-
da el blindaje de plomo para seleccionable opcionalmente, para
evitar influencias de fuentes de radiacion secundarias.

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 27



4 Montaje

Fig. 17: Configuracion de medicion en una tuberia con didmetro 50 ... 420 mm
(1.97 ... 16.54 in), montaje del detector horizontal

1 Contenedor de proteccion de fuente radiactiva (VEGASOURCE)

2 Sensor radiométrico (MINITRAC)

3 Campo de radiacion

4 Dispositivo de fijacion

Tuberia horizontal
En caso de una tuberia horizontal hay que irradiar la tuberia con pla-
no de radiacion horizontal, para evitar fallos por bolsas de aire.

Fig. 18: Configuracion de medicidn en una tuberia horizontal

1 Contenedor de proteccion de fuente radiactiva (VEGASOURCE)
2 Campo de radiacion

3 Detector (MINITRAC)

28 VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£280%2-53-92099



66076-ES-240827

4 Montaje

Freno de tornillo

Cubierta protectora
(opcional)

El contenedor de proteccion de fuente radiactiva se debe integrar en
la conexion equipotencial de la planta. El soporte de montaje debe
estar conectado eléctricamente al potencial de tierra.

Para asegurar un buen contacto eléctrico entre el contenedor de pro-
teccién de fuente radiactiva y la consola de montaje, hay que empelar
arandelas dentadas segun la figura siguiente.

Aplicar el par de apriete especificado para los tornillos de montaje.
Asegurar, que los tornillos tengan contacto eléctrico con la conexion
equipotencial.

Material |Clase de resis- Par de apriete Coeficiente de fric-
tencia cion

Acero 70 50... 140 Nm 1,4

inoxida-

ble

Acero 8,8 50 ... 140 Nm 1,4

e —

Fig. 19: Arandelas dentadas (de parte de la obra) como freno de tornillos y
union hacia la conexion equipotencial

1 Arandelas dentadas (2 piezas)

Para proteger el mecanismo de conmutacion del VEGASOURCE 82
de la suciedad o contaminacion, hay una tapa metalica de proteccion.

De esta forma, el candado queda protegido continuamente de la
suciedad, la humedad y la corrosion.

La tapa de proteccion solo puede utilizarse en los aparatos con con-
mutacion manual ON/OFF.

1. Poner la tapa de proteccion
Girar la tapa de proteccion 180° si no entra correctamente.

2. Girar la tapa de proteccion en sentido horario hasta que las
lengletas estén debajo de los tornillos de fijacién

3. Apretar los tornillos de fijacion manualmente

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 29



4 Montaje

Control de montaje

Fig. 20: Colocacion de la tapa de proteccion

1 Poner la tapa de proteccion

2 Girar las lenglietas de la tapa de proteccion debajo de los tornillos de
fijacion

3 Apretar tornillos de fijacion

El estado de conexion del contenedor de proteccion de fuente radiac-
tiva también se puede ver con la tapa de proteccion puesta.

Gracias al disefio especial, la tapa sélo se puede poner con la placa
indicadora visible en el contenedor de proteccion de fuente radiactiva
indicando el estado de conmutacion actual.

Medicion de la intensidad de dosis local

Después de terminado el montaje o en cuanto la fuente de radiacion
esté montada en el contenedor de proteccion de fuente radiactiva
hay que medir la intensidad de dosis local en las inmediaciones

del dep0sito de proteccion contra radiacion y del detector en uSv/h
(mR/h).

Cuidado:

En dependencia de la instalacion correspondiente también puede
salir radiacion fuera del canal de salida de radiacion por dispersion.
En este caso hay que blindarlo con laminas de plomo o de metal
adicionales. Hay que habilitar el acceso a todas las areas de control y
restriccion y marcarlas convenientemente.

Comportamiento con depésito de producto vacio

Cuidado:

Con el deposito vacio hay que medir la radiactividad del area de
control en el entorno del depdsito después del montaje especializado
y bloquearla y marcarla en caso de existencia. Hay que cerrar con
seguridad operacional las posibilidades de acceso eventuales para
el espacio interior del depdsito y marcarla con un letrero de aviso
“radiactividad”.

El acceso solamente lo puede autorizar el responsable de seguridad
contra radiacion correspondiente después de la comprobacion de

30

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

4 Montaje

las medidas de seguridad con el contenedor de proteccion de fuente
radiactiva desconectado.

En caso de que haya que realizar trabajos dentro o fuera del depdsi-
to, hay que desconectar obligatoriamente la radiacion en el contene-
dor de proteccion de fuente radiactiva.

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 31



5 Instalacién - equipo opcional

Instrucciones de segu-
ridad

Conexion equipotencial

Cable de conexidn

Conexion eléctrica

5 Instalacién - equipo opcional

5.1 Version B: Conexion - Conmutacion
neumatica ON/OFF

5.1.1 Conexién del interruptor de posicion ON/OFF

Esas instrucciones son validas para el contenedor de proteccion
de fuente radiactiva VEGASOURCE 82, versién B con conmutacién
neumatica ON/OFF.

Los interruptores de posicion ON/OFF sefalan la posicién de
conmutacion del contenedor de proteccion de fuente radiactiva. Se
recomienda la conexion de interruptores de posicion ON/OFF. Sirven
para indicar de forma fiable la respuesta de la conmutacion ON/OFF
al impulso neumatico de conmutacion.

Prestar atencién fundamentalmente a las instrucciones de seguridad
siguientes:

e Conectar solamente en estado libre de tension
e En caso de esperarse sobrecargas de voltaje, hay que montar
equipos de proteccion contra sobrecarga

Los interruptores de posicion ON/OFF ya vienen premontados y
conectados a los terminales de la caja de conexiones.

Conectar los interruptores de posicion ON/OFF segun los siguientes
esquemas de conexion. Observe las instrucciones generales de
instalacion. Conectar siempre el VEGASOURCE 82 a la tierra del
contenedor (PA) o, en caso de contenedores de plastico, al potencial
de tierra mas cercano.

Los datos para la alimentacién de tension se indican en el capitulo
"Datos técnicos".

El equipo se conecta con cable comercial de dos hilos sin blindaje.

Emplear cable con seccion redonda. Un diametro exterior del cable
de5...10mm (0.2 ... 0.39 in) asegura la estanqueidad del racor.
Si se emplea cable de otro diametro o seccion, cambiar la junta o
emplear un racor atornillado adecuado.

Conectar los interruptores de posicion ON/OFF segun la figura
siguiente.

32

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

5 Instalacion - equipo opcional

5 BN[TC
= %Buﬂl( I il 4-%

.

Fig. 21: Caja de bornes de conexion de los interruptores de posicion ON/OFF

1 Interruptor de posicion ON/OFF para la posicion de conexion "ON" (Terminales 1y 2)
2 Interruptor de posicion ON/OFF para la posicion de conexion "OFF" (Terminales 3y 4)

Amplificador seccionador

Conexion de las lineas de
aire comprimido

BN

N2 BU

L+

—+ L-

Fig. 22: Esquema de conexion - Interruptor de posicion ON/OFF

Para procesamiento de sefal se necesita un separador de conmuta-
cion. Para ello recomendamos el separador de conmutacion de dos
canales VEGATOR 112.

5.1.2 Conexién de aire comprimido

Esas instrucciones son validas para el contenedor de proteccion
de fuente radiactiva VEGASOURCE 82, versiéon B con conmutacion
neumatica ON/OFF.

Indicaciones:

La conmutacién neumatica ON/OFF puede ponerse en funciona-
miento solo después de haber montado el contenedor de proteccion
de fuente radiactiva.

La linea de aire comprimido se conecta a la rosca de conexion %"
libre (7).

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 33



5 Instalacién - equipo opcional

Fig. 23: Conexion de las lineas de aire comprimido en el VEGASOURCE 82 -
version B

Filtro de ventilacion/amortiguador de sonido

Alimentacion de tension

Alimentacion de tension

Caja de bornes para conexion de los interruptores de posicion ON/OFF
Interruptor de posicion ON/OFF para la posicion de conexion "OFF" (Termi-
nales 3y 4)

Interruptor de posicion ON/OFF para la posicion de conexion "ON" (Termi-
nales 1y 2)

7 Rosca de conexion 1/8" para la conexion del aire comprimido

8 Tornillo de ajuste - Velocidad de conmutacion del proceso de conexion

9 Tornillo de ajuste - Velocidad de conmutacion del proceso de desconexion

AN =

[©}

Poner una valvula de conexion eléctrica en la linea de aire com-
primido (p. Ej. Festo CPE). De esta forma se puede desconectar la
alimentacion de aire.

Opcionalmente se puede poner una valvula de conexién manual en la
linea de aire comprimido en la cercania de la instalacion (p.ej. Festo
VHEM). De esta forma en caso de emergencia se puede interrumpir
la alimentacion local de aire comprimido y desconectar el contenedor
de proteccion de fuente radiactiva. Montar esa valvula de conexion
manual en una posicion segura fuera de la zona de radiacion.

5.2 Version X, C, B: Conexion - Conmutacion
manual ON/OFF

5.2.1 Conexion del interruptor de posicion ON/OFF

Estas instrucciones se aplican al contenedor de proteccion de fuente
radiactiva VEGASOURCE 82, versiones X, C, B con interruptores de
posicion eléctricos ON/OFF.

34 VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

5 Instalacion - equipo opcional

Los interruptores de posicion sefialan la posicion de conmutacion del
contenedor de proteccién de fuente radiactiva. Recomendamos la
conexion de interruptores de posicion. Estos permiten una informa-
cion de respuesta fiable sobre el estado del contenedor de protec-
cion de fuente radiactiva.

Instrucciones de segu- Prestar atencion fundamentalmente a las instrucciones de seguridad
ridad siguientes:

o Conectar solamente en estado libre de tension

e En caso de esperarse sobrecargas de voltaje, hay que montar
equipos de proteccion contra sobrecarga

e Solo para uso en areas sin riesgos de explosion

Cable de conexiéon El equipo se conecta con cable comercial de dos hilos sin blindaje.

Emplear cable con seccion redonda. Un diametro exterior del cable
de5...10mm (0.2 ... 0.39 in) asegura la estanqueidad del racor.
Si se emplea cable de otro diametro o seccién, cambiar la junta o
emplear un racor atornillado adecuado.

Conexion eléctrica Los interruptores de posicion ON/OFF ya vienen montados y conec-
tados a los terminales de la caja de conexiones.

Conectar los interruptores de posicion ON/OFF segun los siguientes
esquemas de conexion. Observe las instrucciones generales de
instalacion. Conectar siempre el VEGASOURCE 82 a la tierra del
contenedor (PA) o, en caso de contenedores de plastico, al potencial
de tierra mas cercano.

Los datos para la alimentacion de tension se indican en el capitulo
"Datos técnicos".

/

- ) i

BN Y3+ 5

BU[IC F4- |
[T

Fig. 24: Caja de bornes de conexion de los interruptores de posicion ON/OFF

1 Interruptor de posicion ON/OFF para la posicion de conexion "ON" (Terminales 1y 2)
2 Interruptor de posicion ON/OFF para la posicion de conexion "OFF" (Terminales 3 y 4)

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 35



5 Instalacién - equipo opcional

Amplificador seccionador

BN

» BU

L+

L-

Fig. 25: Esquema de conexion - Interruptor de posicion ON/OFF - NAMUR

Para procesamiento de sefal se necesita un separador de conmuta-
cion. Para ello recomendamos el separador de conmutacion de dos
canales VEGATOR 112.

36

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

6 Puesta en marcha

A

Conexion de la radiacion

6 Puesta en marcha

6.1 Ajuste - Versién X, C - Conmutaciéon manual
ON/OFF

Advertencia:

Antes de la conexion de la radiacion hay que asegurar, que no se en-
cuentra ninguna persona en la zona de radiacién (y tampoco dentro
del deposito).

La radiacion solamente puede ser conectada por personal entrenado.

Las informaciones entre paréntesis se refieren a la ilustracion
siguiente.

Fig. 26: Conexion de la radiacion - VEGASOURCE 82 version X, C

Aflojar el tornillo de retencion.
Levantar el tornillo de retencion

Girar el soporte giratorio 180°.

Bajar y apretar el tornillo de retencion.

ENISELVEEN

1. Situacién inicial: El contenedor de proteccion de fuente radiactiva
esta en posicion de OFF

2. Abriry quitar el candado
Indicaciones:

En el estado de entrega, la cerradura de combinacion puede abrirse
con la combinacién 000.

Recomendamos cambiar la combinacién por una secuencia numéri-
ca personal. Andtese la combinacion numérica y guardela en un lugar
seguro.

3. Aflojar el tornillo de retencion (1)

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 37



6 Puesta en marcha

°
1

Indicacién del estado de
conmutacion

Desconexion de la radia-
cién

Indicador de posicién
con tapa de proteccion

o o &

7.

Levantar el tornillo de retencion (2)

Gire el soporte giratorio 180° en sentido horario (3)
Bajar y apretar el tornillo de retencion (4)

Volver a poner la tapa de proteccion (opcional), si existe.

Indicaciones:

El estado de conmutacion actual se indica mediante la flecha de
forma estrecha del soporte giratorio. La flecha del soporte giratorio
apunta en la direccion del signo "ON".

Radiacién "ON
La flecha de sefalizacion del soporte giratorio indica "ON".

Fig. 27: Radiacion "ON" - VEGASOURCE 82 Version X, C

Radiacién "OFF"
La flecha de sefalizacion del soporte giratorio indica "OFF".

Fig. 28: Radiacion "OFF" - VEGASOURCE 82 Version X, C

La desconexion de la radiacion se realiza de forma analoga a esa
secuencia. Para desconectar la radiacion girar el estribo giratorio (6)
180° en en sentido antihorario.

Cuando se instala una tapa de proteccion (opcional), ésta no se
puede poner en el contenedor de proteccién de fuente radiactiva en
cualquier posicion.

La lenglieta de la tapa de proteccion sélo muestra la posicion de
conmutacion correspondiente.

Si la tapa de proteccién no se puede poner en una posicion determi-
nada, girar la tapa de proteccion 180°.

38

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

6 Puesta en marcha

Conexion de la radiacion

Fig. 29: Indicador de posicion con tapa de proteccion - VEGASOURCE 82
Version X, C

1 Radiacion "OFF"
2 Radiacion "ON"

Version X

En la version X, la tapa de proteccién se puede asegurar con un
candado en la posicion OFF

Version C

En la version C, la tapa de proteccion se puede asegurar con un
candado en la posicion OFF o ON

6.2 Ajuste - Version B - Conmutaciéon neumatica
ON/OFF

Advertencia:

Antes de la conexion de la radiacion hay que asegurar, que no se en-
cuentra ninguna persona en la zona de radiacion (y tampoco dentro
del deposito).

La radiacion solamente puede ser conectada por personal entrenado.

Indicaciones:

El accionamiento neumatico no se puede emplear en condiciones
ambientales, capaces de provocar corrosion en el interior y el exterior
del accionamiento neumatico.

Situacion inicial: La conmutaciéon neumatica ON/OFF esta correcta-
mente conectada. Los valores de presion necesarios se encuentran
en la seccion Datos técnicos del apéndice.

El contenedor de proteccién de fuente radiactiva esta en posicion
OFF.

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 39



6 Puesta en marcha

Fig. 30: Indicacion del estado de conmutacion en VEGASOURCE 82 - Version B - Conmutacion neumatica ON/
OFF

1 Estado de conexion "OFF" (Simbolo: candado cerrado)
2  Estado de conexion "ON" (Simbolo: candado abierto)

e Quitar candado

® Indicaciones:
1 En el estado de entrega, la cerradura de combinacién puede abrirse
con la combinacién 000.

Recomendamos cambiar la combinacion por una secuencia numeri-
ca personal. Anétese la combinacion numérica y guardela en un lugar
seguro.

Indicaciones:

El candado sélo se puede volver a poner para fines de inspeccién
(posicion OFF) y hasta entonces debe guardarse en un lugar adecua-
do o fuera de la instalacion.

No cuelgue el candado durante la operacion en la apertura de la po-
sicién de conmutacion OFF, ya que en caso contrario la conmutacion
neumatica ON/OFF no puede conmutar a la posicion final.

o

e Ahora es posible accionar la conmutacion neumatica ON/OFF

Advertencia:
A No tocar la palanca de cambios cuando el accionamiento esta

presurizado.

Indicacién del estado de  Radiacién "ON

conmutacion La palanca de cambios esta en el simbolo de cambio "ON" (candado
abierto)

40 VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

6 Puesta en marcha

Radiacion "OFF"
La palanca de cambios esta en el simbolo de cambio "OFF" (canda-
do cerrado)

Desconexién de la radia- La desconexion de la radiacion se realiza de forma andloga a esa
cion secuencia a través del control de aire comprimido.

Cuando se despresuriza la conmutacion neumatica ON/OFF, el
VEGASOURCE 82 cambia de nuevo automaticamente a la posicion
de conmutacion "OFF".

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 41



7 Mantenimiento y eliminacion de fallos

Inspeccion

Medidas en caso de
corrosion

A\

A

7 Mantenimiento y eliminacion de fallos

7.1 Limpieza

Limpiar el equipo a intervalos regulares. Durante esta operacion tener
en cuenta los puntos siguientes:

e Limpiar el equipo de materiales, que afecten la seguridad de
funcionamiento

e Eliminar la suciedad producida por el producto u otras sustancias,
que dificultan o imposibilitan una conmutacién del depdsito de
proteccion radioldgica.

e Mantener los letreros en estado legible

e Limpiar los letreros adhesivos y la caja de conexion (en caso de
version con conmutacion neumatica ON/OFF) solo humedeciendo
con agua

e Evitar la carga electrostatica en el equipo. No frotar en seco
durante la limpieza

Advertencia:
Durante la limpieza tener en cuenta todas instrucciones de seguridad
de la presente instruccion de servicio.

7.2 Mantenimiento

En caso un uso previsto, no se requiere mantenimiento especial
alguno durante el régimen normal de funcionamiento.

Durante la ejecucion de inspecciones regulares de la instalacion
recomendamos los controles siguientes:

e Control visual de corrosion de la carcasa, las costuras de sol-
dadura, las partes exteriores del suplemento de preparacion, el
candado, las arandelas dentadas.

e Control de la movilidad del suplemento del preparado (funcién de
conmutacion ON/OFF)

e FEvaluacion de legibilidad de todos los letreros y simbolos de
advertencia

e Resistencia y asiento del soporte del preparado

Cuidado:

Si se tiene duda respecto a la capacidad de funcionamiento o en
estado correcto del equipo, informar inmediatamente al responsable
de seguridad contra radiacion para otras instrucciones.

Cuidado:

Las reparaciones o trabajos de mantenimiento que excedan el marco
de las inspecciones normales, solamente pueden ser realizadas

por el fabricante, por el suministrador o una persona expresamente
autorizada para ello.

En caso de que aparezcan huellas claras de corrosion en el contene-
dor de proteccion de fuente radiactiva, hay que medir la intensidad
de dosis local en el entorno (uSv/h o mR/h). En caso de que la misma

42

VEGASOURCE 82  Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

7 Mantenimiento y eliminacion de fallos

Prueba de funcionamien-
to

sobrepase los valores durante el régimen normal, hay que cercar la
zona e informar al responsable de seguridad contra radiacién corres-
pondiente.

Los equipos y las arandelas dentadas corroidas tienen que ser cam-
biados lo mas rapido posible.

Advertencia:

Hay que cambiar inmediatamente los contenedores de proteccién de
fuente radiactiva en los que el bloqueo o el suplemento del preparado
estan corroidos.

7.3 Comprobacion de conmutacion ON/OFF

Comprobar la conmutacion ON/OFF del contenedor de proteccién de
fuente radioactiva a intervalos regulares.

Contenedor de proteccion de fuente radiactiva con conmuta-

cion manual ON/OFF

1. Suelte el tornillo de seguridad (version X'y C) o retire el candado
(si lo hubiera) tal como se describe en el capitulo "Puesta en
marcha".

2. Mover el suplemento de la fuente de radiacion segun se describe
en el capitulo "Puesta en marcha" varias veces de la posicion ON
a la posicion OFF y viceversa. El suplemento de la fuente de ra-
diacion tiene que dejarse mover con facilidad y no puede mostrar
ninguna huella de corrosion.

En caso de que el suplemento de la fuente de radiacion no se de-
je mover de la posiciéon "ON" a la posicion "OFF", siga las instruc-
ciones en la seccién "Comportamiento en caso de emergencia".

Si el suplemento de la fuente de radiacion sélo puede moverse
con dificultad o presente otros signos de fallos de funcionamien-
to, hay que cerrar el suplemento de la fuente de radiaciéon en
posicion "OFF" e informar al responsable de seguridad contra
radiacion correspondiente.

En caso de existencia de corrosion: Siga las instrucciones en el
capitulo "Mantenimiento/Medidas en caso de corrosion".

Contenedor de proteccion de fuente radiactiva con conmuta-
cion neumatica ON/OFF
1. Quitar el candado (ver capitulo "Puesta en marcha")

2. Conectar el suplemento de la fuente de radiacion con ayuda de
aire comprimido de la posicién "OFF" a la posicion "ON". Durante
esta operacion el suplemento de la fuente de radiacion debe
moverse sin interrupcion a la posicion"ON".

Cuidado:
No tocar la ventana de indicacion de la placa de indicacién, durante
la conmutacion del sistema neumatico.

3. Reducir la presion por debajo de 2,5 bar (36 psi). El suplemento
de la fuente de radiacion tiene que regresar a la posicion "OFF".

Si el suplemento de la fuente de radiacion se mueve irregular-
mente o presenta signos de un posible fallo de funcionamiento,

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 43



7 Mantenimiento y eliminacion de fallos

Medicion de la tasa de
dosis local

hay que asegurar el suplemento de la fuente de radiacion en
posicion "OFF" e informar al responsable de seguridad contra
radiacién correspondiente.

En caso de que el suplemento de la fuente de radiacion no se de-
je mover de la posiciéon "ON" a la posicion "OFF", siga las instruc-
ciones en la seccion "Comportamiento en caso de emergencia".

En caso de existencia de corrosion: Siga las instrucciones en el
capitulo "Mantenimiento/Medidas en caso de corrosion".

Medir la dosis local del contenedor de proteccion de fuente radiactiva
a intervalos regulares y documentar los resultados de la medicion

Los datos de medicion permiten sacar conclusiones sobre las fugas y
posibles variaciones de la potencia de radiacion.

5

Fig. 31: Puntos de medicion para medicion de la tasa de dosis local

r  Distancia al contenedor de proteccion de fuente radiactiva
1-5 Puntos de medicion

Utilice siempre la misma distancia (r) desde el contenedor de protec-
cién de fuente radiactiva hasta los puntos de medicion.

Documentar el resultado de la medicion.

Fecha de medicion dd/mm/yyyy
Hora de medicién hh:mm

Distancia de medicion

Valor de la ultima medicion (uSv) |Punto de medi- |Valor medido
cion (uSv)

1

2
3
4

5

Tab. 4: Protocolo de medicion de la tasa de dosis local

44

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

7 Mantenimiento y eliminacion de fallos

Desarrollo de la prueba
de contaminacién

7.4 Prueba de estanqueidad/contaminacion

Hay que controlar la contaminacién de la capsula de radiacion a
intervalos regulares. La frecuencia de la prueba de contaminacion
(también prueba de frotamiento) tiene que corresponder con las infor-
maciones de las autoridades o de la autorizaciéon de manipulacion.

Indicaciones:

Una prueba de contaminacion no solamente es necesaria como de
medida de control regular, sino que hay que realizarla después de
cada evento, capaz de afectar la envoltura de la fuente de radiacion.
En ese caso la prueba de contaminacion tiene que ser ordenada
por el responsable de seguridad contra radiacién correspondiente
bajo observacion de las regulaciones importantes e incluir también
conjuntamente con el deposito de proteccion contra radiacion todas
las demas partes afectadas del depdsito de proceso.

Hay que realizar la prueba de contaminacion inmediatamente des-
pués de un evento.

La prueba de contaminacion se describe a continuacion::

e Para controles regulares durante la ejecucion del proceso

e Durante almacenaje prolongado del depdsito de proteccion contra
radiacion

e Cuando el contenedor de proteccién de fuente radiactiva se pone
en marcha nuevamente después de un almacenaje

La prueba de contaminacion (también prueba de frotamiento) tiene
que ser realizado por una persona u organizacion autorizada con ese
objetivo o con ayuda de un dispositivo de prueba de contaminacion,
facilitado por una organizacién autorizada. Los dispositivo de prueba
de contaminacion tienen que ser empleados segun las instrucciones
del fabricante. Hay que conservar los protocolos de los resultados del
control.

En caso de que no exista otra indicacion, realizar la prueba de conta-
minacion de la forma siguiente:

Fig. 32: Superficies de limpieza para la prueba de contaminacion - Version X, C

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 45



7 Mantenimiento y eliminacion de fallos

o

Comportamiento en caso
de fallos

Linea directa de asisten-
cia técnica - Servicio 24
horas

1. Tomar una muestra de frotamiento al menos en los puntos
siguientes:

Version X, C - Conmutacion manual ON/OFF:

A lo largo de la ranura entre el suplemento de la fuente de radia-
ciony la carcasa

Versién B - Conmutaciéon neumatica ON/OFF

Alo largo de la rosca de los interruptores de posicion ON/OFF y
de las tres ranuras circulares de la carcasa del cilindro

En caso de contenedores de proteccion de fuente radiactiva
accionados manualmente la prueba de contaminacion se puede
realizar cuando el contenedor de proteccion de fuente radiactiva
esté en posicion "ON" u "OFF".

En caso de depdsitos de proteccion de fuente radioactiva con
conmutacion neumatica ON/OFF, hay que fijar el interruptor en la
posicion "OFF" con el candado antes de la prueba de contami-
nacion.

2. Dejar analizar las muestras por una organizacion autorizada. Una
fuente de radiacion se considera como falta de hermeticidad, si
se detectan mas de 185 Bq (5 nCi) en el prueba de con tamina-
cion.

Indicaciones:

El valor especificado es valido para USA. Regulaciones nacionales

pueden prescribir otros valores limites.

Si existe posibilidad de falta de hermeticidad de la fuente de radia-
cién, realizar los pasos siguientes:

e Informar al responsable de seguridad contra radiacion

e Tome las medidas adecuadas, para evitar una contaminacion
del entorno por la fuente de radiacién. Asegurar la fuente de
radiacion.

e Informar a las autoridades correspondientes sobre la deteccion de
una fuente de radiacion con falta de hermeticidad.

7.5 Eliminar fallos

Es responsabilidad del operador de la instalacion, la toma de medi-
das necesarias para la eliminacién de los fallos ocurridos.

El responsable de seguridad contra radiacion es responsable del
cumplimiento del reglamento de proteccion contra radiacion y de
todas las medidas de proteccion contra radiacion y puede disponer
las medidas pertinentes en caso de fallos.

En caso de fallos técnicos, llamar en casos urgentes la linea directa
de asistencia técnica de VEGA al tel. +49718052858550.

La linea directa esta disponible durante las 24 horas incluso fuera de
los horarios normales de trabajo 7 dias a la semana. El soporte se
realiza en idioma inglés porque el servicio se ofrece a escala mundial.
El servicio es gratuito, solamente se carga la tarifa telefénica local.

46

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

7 Mantenimiento y eliminacion de fallos

Medidas urgentes

El contenedor de protec-
cion de fuente radiactiva
no se puede conectar en
posicién "OFF"

La fuente de radiacion ya
no esta mas en el conte-
nedor de proteccion de
fuente radiactiva

Servicio telefénico de atencion al cliente USA
Para los USA hay disponible un servicio telefénico de atencion al
cliente especial

1-800-367-5383

Deje su mensaje en el contestador fuera de los horarios normales de
trabajo

El ingeniero de guardia le contestara inmediatamente.

7.6 Comportamiento en caso de emergencia

El procedimiento en caso de urgencia descrito aqui tiene que ser
aplicado inmediatamente en interés del personal, para asegurar una
zona, en la que se encuentra o se supone una fuente de radiacion sin
proteccion.

Existe un caso de emergencia si un is6topo radioactivo ya no se
encuentra dentro del contenedor de proteccion de fuente radiactiva,
si el contenedor de proteccion de fuente radiactiva ya no se puede
conectarse a la posicion "OFF" o si en el contenedor de proteccion
de fuente radiactiva se ha detectado detecté una intensidad de dosis
local alta.

El procedimiento sirve para la proteccion de las personas afecta-
das hasta la llegada del responsable de seguridad contra radiacion
correspondiente, que puede indicar otras medidas.

La persona responsabilizada con la vigilancia de la fuente de radia-
cion (es decir la persona autorizada, nombrada por el operador) es
responsable del cumplimiento de ese procedimiento.

e Determinar la zona de riesgo local a través de la mediciéon de la
intensidad de dosis local en uSv/h (mR/h)

e Cercar ampliamente la zona afectada con una cinta marcadora
amarilla o con una cuerda y marcarla poniendo el simbolo interna-
cional de aviso contra radiacion.

En este caso hay que desmontar el contenedor de proteccion de
fuente radiactiva. El oficial de proteccion radioldgica tiene que orde-
nar el desmontaje.

Oriente el canal de salida de radiacién hacia una pared gruesa (p.
ej. de acero o plomo) o monte una brida ciega o placa ciega frente al
canal de salida de radiacion.

Las personas solo pueden estar detras del contenedor de proteccion
de fuente radiactiva. No se ponga nunca delante del canal de salida
de radiacion.

Los ojos de suspension en la carcasa facilitan la manipulacion
segura.

En ese caso hay que conservar la fuente de radiacién segura en otro
lugar o poner un blindaje adicional.

La fuente de radiacién solamente se puede transportar con una pinza
o tenaza lo mas protegidos posible y hay que mantenerla lo mas
alejada posible del cuerpo.

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 47



7 Mantenimiento y eliminacion de fallos

Informacion a las autori-
dades correspondientes

e

Hay que estimar y optimizar el tiempo necesario para el transporte
mediante prueba y entrenamiento previos sin fuente de radiacion.

e Enviar inmediatamente todas las informaciones necesarias a las
autoridades locales y nacionales.

e Después de una analisis profundo del estado local el responsable
de seguridad contra radiacion tiene que acordar una medida de
eliminacion adecuada del problema existente conjuntamente con
las autoridades locales

Indicaciones:
Regulaciones nacionales pueden prescribir otros procedimientos y
obligaciones de informacion.

48

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

8 Desmontaje

8 Desmontaje

8.1 Pasos de desmontaje

En cuanto ya no se necesite el dispositivo de medicion radiométrico,
hay que desconectar la radiacion en el contenedor de proteccién de
fuente radiactiva (posicion "OFF").

Hay que desmontar el contenedor de proteccién de fuente radiactiva
cumpliendo todas las prescripciones necesarias y conservarlo en un
local cerrable con llave y sin transito.

Informar a las autoridades correspondientes sobre esta maquina.

Hay que medir (uSv/h omR/h) y marcar la zona de acceso hacia ese
local de almacenaje. La proteccion contra robo esta dentro de alcan-
ce de responsabilidad del responsable de seguridad contra radiacion.

Hay que evitar que la fuente de radiacion en el contenedor de protec-
cion de fuente radiactiva sea achatarrada junto con la instalacion.

Ordenar una devolucién lo mas rapido posible.

Cuidado:

El desmontaje del depdsito de proteccion contra radiacién solamente
puede ser realizado por especialistas autorizados, controlados contra
exposicion radiolégica segun la legislacion local o la autorizacion de
manipulacién. Aqui hay que considerar, si esto es permisible segun el
contenido de la autorizacién de manipulacién

Hay que tener en cuenta todas las caracteristicas locales.

Hay que realizar todos los trabajos en el menor tiempo y la mayor
distancia posibles (Blindaje). También hay que evitar el riego de otras
personas mediante medidas adecuadas (p. Ej. barreras etc.)

El contenedor de proteccion de fuente radiactiva solamente se puede
desmontar, cuando esta desconectada la radiacion. Asegurarse de
que la posicion "OFF" esté asegurada por un candado.

Para el desmontaje atender el capitulo "Montaje" y "Puesta en mar-
cha" siguiendo los pasos descritos alli analogamente en secuencia
inversa.

8.2 Devolucidn, transporte

Republica Federal de Alemania

Ponerse en contacto con su distribuidor correspondiente, para orga-
nizar la devolucion con el objetivo de la comprobacién del reciclaje o
recuperacion.

Otros paises
Ponerse en contacto con su distribuidor correspondiente, para orga-
nizar la devolucion con el objetivo de la comprobacion del reciclaje o
recuperacion.

Informar también a la autoridad competente.

En caso de que no sea posible un reciclaje nacionalmente, tiene que
aclarar la forma de procedimiento siguiente con el socio de distribu-
cién correspondiente.

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 49



8 Desmontaje

e

e

El aeropuerto de destino para una devolucién eventual es Francfort
del Meno, Alemania.

Indicaciones:

Con fines de documentacion, haga fotos del estado del contenedor
de proteccion de fuente radiactiva. Esto es recomendable cuando el
contenedor de proteccion de fuente radiactiva o partes del mismo
estan corroidos o dafados.

Indicaciones:
Antes de la devolucion, se debe realizar una Inspeccion recurrente
antes de la devolucion por una persona autorizada.

Consulte también la informacion sobre "Personal autorizado" en el
capitulo "Para su seguridad" y las instrucciones de comprobacion en
el capitulo "Mantenimiento y eliminacion de averias".

Condiciones para una devolucion

Antes de la devolucion se deben cumplir las siguientes condiciones.
Véase también la lista de comprobacion en el capitulo "Lista de
comprobacion de embalajes de tipo A" (Control periddico antes de la
devolucion)

e El certificado de prueba de aceptacion de la prueba de conta-
minacion (certificado de prueba de limpieza) de la fuente de
radiacién, con no mas de tres meses de antigliedad, debe estar
disponible al momento de la devolucion.

e Tenga a mano las informaciones sobre el niumero de serie de la
capsula de preparado, el tipo de la fuente radiactiva y la activi-
dad y tipo de construccion de la fuente radiactiva. Esos datos se
encuentran en los documentos suministrados junto con la fuente
radiactiva. Adjuntar una copia del certificado del fabricante del
preparado.

e No hay rastros significativos de corrosion en el contenedor de
proteccion de la fuente radiactiva capaces de afectar el funciona-
miento o almacenamiento seguro del preparado.

e No hay dafos graves por fuego o efectos mecanicos (deformacio-
nes, abolladuras, etc.)

e El mecanismo de conmutacion del contenedor de proteccion de
fuente radiactiva funciona perfectamente. Poner el contenedor de
proteccion de fuente radiactiva en "OFF" y asegurar esta posicion
con un candado.

e Hay que realizar la devolucion en un embalaje homologado tipo
A los requisitos legales en materia de transporte (ADR/RID, IATA/
DGR). El contenedor de proteccién de fuente radiactiva VEGA-
SOURCE 82 es adecuado para la devolucion. En caso de duda su
distribuidor le proporcionara un embalaje de transporte adecuado.

e Marcar el paquete de acuerdo con los requisitos legales en mate-
ria de transporte (ADR/RID, IATA/DGR) y cualquier otra regulacion
nacional. En caso necesario, realizar otras mediciones de control
segun las prescripciones nacionales e internacionales.

En caso de duda, dirijase a su autoridad u organismo competente
apropiado.

50

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

8 Desmontaje

Reexpedicion de un envase de tipo A

Durante el envio inicial, nos aseguramos de que el contenedor de
proteccion de fuente radiactiva cumple los requisitos de embalaje de
envio de tipo A para un transporte seguro.

En caso de reenvio o devolucion, la responsabilidad del estado del
contenedor de proteccion fuente radiactiva es del remitente posterior.
Esto se aplica especialmente si el contenedor de proteccion fuente
radiactiva lleva mucho tiempo instalado en una planta.

Antes de cada envio, compruebe que el contenedos de proteccion
de fuente radiactiva continda cumpliendo las especificaciones de un
embalaje de envio de tipo A.

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 51



9 Lista de control de envases de tipo A

9 Lista de control de envases de tipo A

Control periédico antes de la devolucion

Envie la lista de control debidamente cumplimentada a VEGA antes

de la devolucion.

Requisitos de personal OK
El personal de diagnéstico, mantenimiento y desmontaje debe cumplir los siguientes requisitos:
Personal cualificado: posee las cualificaciones correspondientes a esta funcion y actividad.

Instruido y autorizado por el operador de la planta

Familiarizado con la normativa nacional

Antes de empezar a trabajar: Leer y comprender las instrucciones de la documentacion, asi como los
certificados ( segun la aplicacion).

Empresa

Nombre:

Direccion:

Nombre y cargo del controlador:

Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

Order code: SE

Numero de serie del contenedor de proteccion

de fuente radiactiva:

Fuente de radiacion

Isétopo: Cs-137

Isétopo: Co-60

Numero de serie del preparado:

Actividad nominal (MBg/GBq):

Fecha de fabricacion:

Controles OK

Se cumplen las instrucciones de seguridad del manual de instrucciones del contenedor fuente radiac-
tiva:

VEGA dispone de un certificado de prueba de aceptacion, de no mas de tres meses de antigliedad,
confirmando la estanqueidad de la fuente de radiacién (certificado de prueba de frotamiento):

El depdsito no muestra corrosién, especialmente en las costuras de soldadura:

El contenedor no presenta dafios:

El mecanismo ON/OFF esta libre de corrosién y funciona de acuerdo con las instrucciones de uso:

Contenedor de proteccion de fuente radiactiva se envia en posiciéon OFF:

Para el envio, el portapreparados se coloca en posicién "OFF" y se asegura con un candado:

Se determing el indice de transporte:

El envase fue etiquetado segun las normas de transporte aplicables (ADR/RID, IATA/DGR) y las nor-
mativas nacionales aplicables:

52 VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

9 Lista de control de envases de tipo A

Controles OK

La devolucién se realiza en el embalaje tipo A controlado:

La lista de control debidamente cumplimentada esta a disposicién de VEGA antes de la devolucion:

Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

En caso de cumplimiento de las condiciones anteriores, el contenedor de proteccion de fuente radiactiva VEGA-
SOURCE se puede devolver como envase tipo A; pero hay que reetiquetarlo.

Fecha:

Firma:

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 53



10 Anexo

10 Anexo

10.1 Datos técnicos

Datos generales

Material 316L equivalente con 1.4404 o0 1.4435

Peso del equipo

— Con conmutacion manual ON/OFF aprox. 34 kg (75 Ibs)

— Con conexion neumatica ON/OFF max. 46 kg (101 Ibs)

- Tapa de proteccion aprox. 0,9 kg (2 Ibs)

Conexion a proceso Véase figura en "Dimensiones"

Par de apriete - Tornillos de montaje

Material Clase de resistencia Par de apriete Coeficiente de friccion
Acero inoxi- 7 50 ... 140 Nm

dable

Acero 8.8 50 ... 140 Nm >14

Canal de salida de radiacion
- Posicion Punto central de la superficie de montaje
El tiene la misma direccion que los ojos de suspension

La posicion del canal de salida de radiacion esta marca-
da con una flecha en la superficie de montaje.

~ Angulo de salida 5°,30°, 40° (+ 20°), 45°, 60° (+ 30°)

Para mas detalles, véase la figura del angulo de salida
en la seccion "Dimensiones" del anexo.

- Ancho 10°

— Atenuacion del rayo util” Cs-137: aprox. 0,3 capas de valor medio (factor de
atenuacion Fg 1,2)

Materiales

— Conexion a proceso - Superficie de ~ 316L

montaje

- Carcasa externa 316L o acero (1.0619) con pintura estructural PUR
RAL 1018

— Junta en el suplemento del preparado Silicona

— Material de blindaje Plomo

— Soporte del preparado 316L

- Conmutacion manual ON/OFF 316L

— Conexion neumatica ON/OFF 316L

" Con canal de salida del haz abierto

54 VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

10 Anexo

Materiales - Version de equipo X, C - Conmutacion manual ON/OFF

Fig. 33: Materiales VEGASOURCE 82 - version K, C

Posicion Componente Material
1 Tornillo de bloqueo 316L
2 Tornillo del collarin 316L
3 Mango giratorio 1.4408 (CF8M)
4 Placa de cierre 1.4408 (CF8M)
5 Placa - ON/OFF 316L
6 Tornillo de seguridad - Torx con punta 316L
7 Remache 316L
8 Placa de caracteristicas - Contenedor de 316L
proteccion de fuente radiactiva
9 Placa de tipos - fuente radiactiva 316L
10 Contenedor de proteccion de fuente ra- 316L oder 1.0619
diactiva
11 Placa Poliéster
12 Candado - cédigo numérico Acero
13 Arandela elastica 1.4568 (17-7PH)
14 Tornillo de cancamo 316L

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

55




10 Anexo

Materiales - Version de equipo X, C - Conmutacion manual ON/OFF con interruptores de

posicion ON/OFF

Fig. 34: Materiales VEGASOURCE 82 - Version X, C - con interruptores de posicion ON/OFF

Posicion Componente Material

1 Tornillo de bloqueo 316L

2 Tornillo del collarin 316L

3 Tornillo de seguridad - Torx con punta 316L

4 Placa de cierre 1.4408 (CF8M)

5 Mango giratorio 1.4408 (CF8M)

6 Placa - ON/OFF 316L

7 Letrero adicional 316L

8 Placa de caracteristicas - Contenedor de 316L
proteccién de fuente radiactiva

9 Contenedor de proteccion de fuente ra- 316L oder 1.0619
diactiva

10 Remache 316L

11 Placa de tipos - fuente radiactiva 316L

12 Prensaestopas PA

13 interruptor de posicién ON/OFF - Tapa Aluminio, con revestimiento de polvo

14 interruptor de posicién ON/OFF - Caja de Aluminio, con revestimiento de polvo
conexion

15 Arandela elastica 1.4568 (17-7PH)

16 Tornillo de cancamo 316L

56 VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

10 Anexo

Materiales - Version de equipo X, C - Conmutaciéon manual ON/OFF con interruptor de

enclavamiento

\E

Fig. 35: Materiales VEGASOURCE 82 - Version X, C - con interruptor de enclavamiento

Posicién Componente Material

1 Caja - Interruptor de enclavamiento A cargo del cliente

2 Tornillo A cargo del cliente

3 Llave A cargo del cliente

4 Placa de montaje 316L

5 Candado - cédigo numérico Acero

6 Contenedor de proteccion de fuente ra- 316L oder 1.0619
diactiva

7 Remache 316L

8 Etiqueta de informacion 316L

9 Placa Poliéster

10 Placa - ON/OFF 316L

11 Placa de cierre 1.4408 (CF8M)

12 Tornillo de seguridad - Torx con punta 316L

13 Clavija de retencion 316L

14 Carcasa V4A

15 Cable de soporte V4A

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

57




10 Anexo

Materiales - Version de equipo B - Conmutaciéon neumatica ON/OFF

Fig. 36: Materiales VEGASOURCE 82 - version B

Posicion Componente Material
1 Soporte - Indicador de conmutacion Acero galvanizado
2 Tornillos 316L
3 Tapa Aluminium 3.3206 (AW 6063)
4 Placa - ON/OFF 316L
5 Etiqueta de informacion 316L
6 Contenedor de proteccion de fuente ra- 316L oder 1.0619
diactiva
7 Placa Poliéster
8 Letrero adicional 316L
9 Tornillo de seguridad - Torx con punta 316L
10 Bloque de terminales Aluminium 3.3206 (AW 6063)
11 Carcasa - Conmutacién neumatica ON/OFF | Aluminium 3.3206 (AW 6063)
12 Tornillo 316L
13 Indicacion del estado de conmutacion Plastico
58 VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

10 Anexo

Materiales - Version de equipo B - Conmutacion neumatica ON/OFF con interruptores de

posicion ON/OFF

Fig. 37: Materiales VEGASOURCE 82 - Version B - con interruptores de posicion ON/OFF

Posicion Componente Material

1 Soporte - Indicador de conmutacién Acero galvanizado

2 Tornillos 316L

3 Tapa Aluminium 3.3206 (AW 6063)

4 interruptor de posicion ON/OFF Plastico

5 Placa - ON/OFF 316L

6 Etiqueta de informacion 316L

7 Contenedor de proteccion de fuente ra- 316L oder 1.0619
diactiva

8 Placa Poliéster

9 interruptor de posicion ON/OFF - Tapa Aluminio, con revestimiento de polvo

10 Prensaestopas PA

11 interruptor de posicién ON/OFF - Caja de Aluminio, con revestimiento de polvo
conexion

12 Bloque de terminales Aluminium 3.3206 (AW 6063)

13 Carcasa - Conmutacion neumatica ON/OFF | Aluminium 3.3206 (AW 6063)

14 Tornillo 316L

15 Indicacion del estado de conmutacion Plastico

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

59



10 Anexo

Conmutacién neumatica ON/OFF (opcional)

Radio de giro 180°

Conexién de aire comprimido G¥s

Presion de conexion 3,5...6bar (51 ... 87 psi)
Reset del circuito ON/OFF por fuerza de resorte

Acondicionamiento del aire comprimido Clase 3 segun ISO 8573-1, punto de rocio a presion
10 K por debajo de la temperatura de funcionamiento,
tamano de las particulas 40 um
Nota para Europa:
Para aire comprimido (Gas Grupo 2) el accionamiento
neumatico esta excluido de los requisitos de la directiva
de equipos de presion (PED) 97/23/EG basada en el
articulo 1, cifra 3.6 de la directiva.

Datos de conexion

— Tensién de servicio 8V

— Consumo de corriente - Placa de >3 mA
medicion no detectada

— Consumo de corriente - Placa de <1mA

medicion detectada

Interruptor de posicion ON/OFF - Dos hilos DC (opcional)

Salida de conexion Dos hilos DC

Tipo Interruptor de proximidad inductivo
Funcion de conmutacion Cerrado sin corriente (NC)
Polaridad de salida DC

Temperatura ambiente -25...+70°C (-13 ... +158 °F)
Material - Cable de conexién PUR, 2 m (6.56 ft)

Datos de conexién

- Tensidén de servicio 5...60VDC

— Corriente de servicio I 2...100 mA

- Corriente de servicio minima | 2mA

- Corriente en estado de reposo I, 0...0,5mA (tip.)

— Proteccién contra polarizacion inversa Integrada

Interruptor de posicion ON/OFF - NAMUR (opcional)

Salida de conexion NAMUR - con funcién de seguridad
Tipo Interruptor de proximidad inductivo
Funcion de conmutacion Cerrado sin corriente (NC)
Temperatura ambiente -50 ... +100 °C (-58 ... +212 °F)
Material - Cable de conexién Silicona, 2 m (6.56 ft)

Datos de conexién

= Tension de alimentacion U 8,2V (R ca. 1kQ)

— Corriente de conmutacion - abierto >3 mA

60 VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

10 Anexo

— Corriente de conmutacion - cerrado <1 mA

Fuente de radiacion y caracteristica del depésito

Cantidad de capas de semiatenuacion del depdsito de proteccion contra radiacion

- Cs-137 8,6 (Factor de atenuacion F 380)
Actividad maxima de la fuente de radiacion
- Cs-137 11,1 GBq (300 mCi)

Condiciones ambientales

Presion ambiental Presion atmosférica
Temperatura ambiental (temperatura de la brida)

— VEGASOURCE 82 con conmutacién -50 ... +200 °C (-58 ... +392 °F)
manual ON/OFF

— VEGASOURCE 82 con conexién -20...+80°C (-4 ... +176 °F)
neumatica ON/OFF
Resistencia a la vibracién Prueba DIN EN 60068-2-64 Fh; 10 ... 2000 Hz; 5 g%/Hz
Resistencia al fuego
- Resistencia a la temperatura 821 °C (1510 °F) durante 30 minutos
- Clase de incendio F segun IEC 62598

Medidas de proteccion

Tipo de proteccion IPx6 (NEMA Type 4)

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

61



10 Anexo

10.2 Dimensiones

VEGASOURCE 82, version X, C - Conmutaciéon manual ON/OFF:

91750m D :
(6.88")
r— fhd ¥
o I i 0
- I i _
= === T
=i — j
(=i
<
El~
i
g El~
b £l
o5
b
Q
o
10 ol (6]
4 > ‘ N
216 mm 216 mm
(8.50") (8.50")

Fig. 38: Contenedor de proteccion de fuente radiactiva VEGASOURCE 82, version X, C - Conmutacion manual
ON/OFF

1 Cubierta protectora (opcional)
A Altura libre para sacar el tubo de carga = 620 mm (24.4 in)

Caracteristicas

e Estribo giratorio para ON/OFF manual
e Candado para el aseguramiento de la posiciéon de conexiéon "OFF" u "ON/OFF"
e Cubierta protectora (opcional)

62 VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

10 Anexo

VEGASOURCE 82, version X, C - Conmutacion manual ON/OFF con interruptores de posi-
ciéon ON/OFF

1 2 160 mm

| (6.28")

i
<
El~
o2
[ 0o Qe
Q
o
(0] ol (s]
i > = S
216 mm 216 mm
(8.50") (8.50")

Fig. 39: Contenedor de proteccion de fuente radiactiva VEGASOURCE 82, version X, C - Conmutacion manual
ON/OFF con interruptores de posicion ON/OFF

A Altura libre para sacar el tubo de carga = 620 mm (24.4 in)

Caracteristicas

ON/OFF-Interruptor de posicion para sefalizacion del estado de conmutacién actual
Estribo giratorio para ON/OFF manual

Candado para el aseguramiento de la posiciéon de conexion "OFF" u "ON/OFF"
Cubierta protectora (opcional)

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 63



10 Anexo

VEGASOURCE 82, version X, C - Conmutacion manual con interruptor de enclavamiento

2176mm B
(6.88")
o
o
e
iy
<
E =
N
N
IES
o ol
J \
216 mm 216 mm
(8.50") (8.50")

Fig. 40: Contenedor de proteccion de fuente radiactiva VEGASOURCE 82, version X, C - Conmutacion manual
ON/OFF con interruptor de enclavamiento

A Altura libre para sacar el tubo de carga = 620 mm (24.4 in)

Caracteristicas

e Interruptor de enclavamiento para el control de acceso con fuente radiactiva activa
e Estribo giratorio para ON/OFF manual

e Candado para el aseguramiento de la posiciéon de conexiéon "OFF" u "ON/OFF"

64 VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

10 Anexo

VEGASOURCE 82, version B - Conmutacion neumatica ON/OFF

87 mm
(3.44")

283 mm

(11.16")

216 mm

436,5 mm

(17.18")

(8.50")

s d
(oo
]
___ T 11
(g
9]
0|
] of
216 mm
(8.50")

Fig. 41: Contenedor de proteccion de fuente radiactiva VEGASOURCE 82, version B - Conmutacion neumatica

ON/OFF

A Altura libre para sacar el tubo de carga = 870 mm (34.3 in)

Caracteristicas

e Dispositivo para la conmutacion neumatica ON/OFF
e Candado de aseguramiento de posicion de conexion "OFF"

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

65



10 Anexo

VEGASOURCE 82, version B - Conmutacion neumatica ON/OFF con interruptores de posi-

cion ON/OFF
159 mm 283 mm
(6.26") (11.16")

oe
©0

471 mm
(18.56")

216 mm

216 mm

(8.50")

(8.50")

Fig. 42: Contenedor de proteccion de fuente radiactiva VEGASOURCE 82, version B - Conmutacion neumatica
ON/OFF con interruptores de posicion ON/OFF

A Altura libre para sacar el tubo de carga = 870 mm (34.3 in)

Caracteristicas
e Dispositivo para la conmutacion neumatica ON/OFF

o ON/OFF-Interruptor de posicién para senalizacion del estado de conmutacion actual
e Candado de aseguramiento de posicion de conexion "OFF"

66

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

10 Anexo

VEGASOURCE 82 - Canal de salida de radiacion

0
0
0
\\

|
;
7y J}\ \
-
=
0
40°
6

~_ ™
™~ o
()
I Q o) N
AN ~
\ i
53,6 mm
(2.11")
215 mm
(8.46")

Fig. 43: Canal de salida de radiacion (p. Ej. version X, C)

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 67



10 Anexo

VEGASOURCE 82, placa de montaje

216 mm
(8.50")

174,6 mm
(6.88")

&

N\

108 mm
(4.25")

g~ E~
£o Eln
ol ©w® ——
e e

(o

e
q@,)/b

73 mm

(2.88")
146 mm
(5.75")

92 mm

f (3.63")

Fig. 44: Placa de montaje con orificios (p. Ej. Version X, C)

68 VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099



66076-ES-240827

10 Anexo

Modulador Gamma (opcional)

@ 144 mm
(5.67")

523 mm

(20.59")

[Pl T |

.04

233 mm

160 mm

(9.13"

(6.30")

Fig. 45: Modulador gamma para la medicion continua, incluso en caso de radiacion externa

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

69



10 Anexo

Dispositivo de sujecion KV 31, para tubos de 50 ... 100 mm (1.97 ... 3.94 in) con 30° de

radiacion diagonal

,/,.

W &

Fig. 46: Dispositivo de fijacion para el montaje inclinado a tubos de 50 ... 100 mm (1.97 ... 3.94 in)

70

VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£280%2-53-92099



66076-ES-240827

10 Anexo

Dispositivo de fijaciéon KV 31 - para tubos de 50 ... 220 mm (1.97 ... 8.66 in)

Fig. 47: Dispositivo de sujecion para el montaje de tubos de 50 ... 220 mm (1.97 ... 8.66 in) con 30° radiacion
diagonal

Contenedor de proteccion de fuente radiactiva (VEGASOURCE)

Sensor radiométrico (MINITRAC)

Campo de radiacion

Dispositivo de fijacion

NN =

VEGASOURCE 82 » Contenedor de proteccién de fuente radiactiva 71



10 Anexo

Dispositivo de fijaciéon KV 31 - para tubos de 50 ... 220 mm (1.97 ... 8.66 in)

Fig. 48: Dispositivo de fijacion para el montaje de tubos de 50 ... 220 mm (1.97 ... 8.66 in)

Contenedor de proteccion de fuente radiactiva (VEGASOURCE)
Sensor radiométrico (MINITRAC)

Campo de radiacion

Dispositivo de fijacion

NN =

72 VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£280%2-53-92099



66076-ES-240827

10 Anexo

10.3 Declaracion del fabricante

Looking Forward

VEGA Americas, Inc. 513.272.0131 Telephone

4241 Allendorf Drive 800.FOR.LEVEL Toll Free
Cincinnati, OH, 45209-1183 513.272.0133 FAX

USA http://lwww.vega-americas.com
April 19,2017

VEGA Americas. Inc. Sealed Source Container Devices

Declaration of TYPE A Evaluation and Testing

Models: SH-F; SHD: SHGL; SHLG; SR; SHRD; MDTS; SHLM-B, BR, C, CR, CP, & MI; SHRM; SHLD,
SE80

VEGA Americas, Inc. (VA) (previously Ohmart) being the manufacturer of the devices listed
above confirms the requirements of international transportation of hazardous materials USA
DOT 49CFR173.410 & 412, and IATA/DGR (2015) for TYPE A packaging. They are
appropriate for transportation of special form radioactive material meeting the classification
testing of ANSI/HPS N43.6-1997.

The requirements for qualification to be listed as TYPE A packaging was completed according
to IAEA-SSR-6 (2012) section IV and documented by internal test reports.

VA designs and manufactures the device to meet the test conditions of the IAEA requirements
for “TYPE A” radioactive package shipping container as outlined. These test requirements are
adopted by the Nuclear Regulatory Commission (NRC), the USA Department of Transportation
(US DOT), and International Air Transport Association Dangerous Goods Regulations (IATA
DGR) and incorporated into their requirements for the radioactive TYPE A package. The
development, design, review, and testing of the source containers at VEGA Americas is in
accordance with VA ISO 9001:2008 certification and Quality Management System. Itis
outlined in the Engineering Product Development procedure, 230-01.

NOTE: VA cannot guarantee that the condition of the source holders will continue to meet
these specifications after initial shipment to a customer and mounted for use. It will be the
responsibility of any subsequent shipper to ensure the holder is in a condition to meet the
requirements to be shipped as a “TYPE A” radioactive package.

VoSS

Lee Dallman, PE, Director of Engincering Gretchen Lisi, Quality Manager
450-02-009-R3 Rev: 1
Ref: 450-02-009 11/29/2021

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva 73



10 Anexo

10.4 Derechos de proteccion industrial

VEGA product lines are global protected by industrial property rights. Further information see
Www.vega.com.
VEGA Produktfamilien sind weltweit geschuitzt durch gewerbliche Schutzrechte.

Nahere Informationen unter www.vega.com.

Les lignes de produits VEGA sont globalement protégées par des droits de propriété intellectue-
lle. Pour plus d'informations, on pourra se référer au site www.vega.com.

VEGA lineas de productos estan protegidas por los derechos en el campo de la propiedad indus-
trial. Para mayor informacion revise la pagina web www.vega.com.

TnHnm npoaykummn dmpmbl BEIA 3awymiaotcst no Bcemy MUpy nNpaBamMu Ha MHTENMEKTyanbHyo
COBCTBEHHOCTb. [lanbHeliLyto MHOopMaLmio CMOTpUTE Ha caTe www.vega.com.

VEGARFIF RE S IREH MR~ HURF
B —H{E BES N M <www.vega.com,

10.5 Marca registrada

Todas las marcas y nombres comerciales o empresariales empleados pertenecen al propietario/
autor legal.

74 VEGASOURCE 82 « Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

£2801¢-S3-92099


http://www.vega.com
http://www.vega.com
http://www.vega.com
http://www.vega.com
http://www.vega.com
http://www.vega.com

66076-ES-240827

INDEX

INDEX
A

Accesorios
—Juego de etiquetas 20
—Modulador gamma 19
Accesorios de montaje 18
Alineacion
—Medicion de densidad 25
—Medicion de nivel 22
—Medicion de nivel limite 23
Almacenaje 17
Anillo 21
Anillo en O de referencia 42
Areas de control 6
Autorizaciéon de manipulacion 5

C

Cable 32,35

Caso de emergencia 47

Comprobacion de conmutacion ON/OFF 43
Conexion de aire comprimido 33

Conexion de la radiaciéon 37, 39

Conexion equipotencial 32

Conexién neumatica ON/OFF 32, 34, 60
Control de montaje 30

D

Datos técnicos 54
Desmontaje 49

Devolucion 50

Dispositivo de fijacion 18, 26
Documentos de transporte 18

E

Eliminar fallos 46

Embalaje tipo A 14
Especificaciones de suministro 18
Etiquetas 20

F
Freno de tornillo 29
Fuente de radiacion 61

H
Humedad 21

|

Inspeccion 42

Inspeccion de transporte 14
Instrucciones de seguridad 7
Intensidad de dosis local 30, 43

interruptor de posiciéon ON/OFF 60

L
Limpieza 42
Linea directa de asistencia técnica 46

M

Mantenimiento 42
Medidas urgentes 47
Modulador gamma 19
Montacargas 14, 21

P
Placa de tipos 9

Preparado 13

Principio de funcionamiento 13
Proteccioén contra radiacién 5
Prueba de contraminaciéon 45
Prueba de frotamiento 45
Prueba de hermeticidad 45

R

Rango de aplicacion 13

Regulaciones de transporte 18

Responsable de seguridad contra radiacion 6,
7,30, 42, 43, 45, 47, 49

Retirada de la fuente radioactiva 49

T
Tapa de protecciéon 18, 29, 38
Tornillo de cancamo 23
Transporte 14

\'

Versiones 10

VEGASOURCE 82 * Contenedor de proteccion de fuente radiactiva

75



Fecha de impresion:

Las informaciones acera del alcance de suministros, aplicacién, uso y condiciones
de funcionamiento de los sensores y los sistemas de analisis corresponden con los
conocimientos existentes al momento de la impresion.

Reservado el derecho de modificacion

66076-ES-240827

© VEGA Grieshaber KG, Schiltach/Germany 2024

VEGA Grieshaber KG
Am Hohenstein 113 Teléfono +49 7836 50-0
77761 Schiltach E-Mail: info.de@vega.com

Alemania www.vega.com



	1 Acerca de este documento
	1.1 Función
	1.2 Grupo destinatario
	1.3 Simbología empleada

	2 Para su seguridad
	2.1 Personal autorizado
	2.2 Uso previsto
	2.3 Aviso contra uso incorrecto
	2.4 Instrucciones generales de seguridad
	2.5 Instrucciones de empleo
	2.6 Instrucciones acerca del medio ambiente

	3 Descripción del producto
	3.1 Estructura
	3.2 Principio de operación
	3.3 Embalaje, transporte y almacenaje
	3.4 Suministro
	3.5 Accesorios

	4 Montaje
	4.1 Instrucciones generales
	4.2 Instrucciones de montaje

	5 Instalación - equipo opcional
	5.1 Versión B: Conexión - Conmutación neumática ON/OFF
	5.2 Versión X, C, B: Conexión - Conmutación manual ON/OFF

	5.1.1 Conexión del interruptor de posición ON/OFF
	5.1.2 Conexión de aire comprimido
	5.2.1 Conexión del interruptor de posición ON/OFF
	6 Puesta en marcha
	6.1 Ajuste - Versión X, C - Conmutación manual ON/OFF
	6.2 Ajuste - Versión B - Conmutación neumática ON/OFF

	7 Mantenimiento y eliminación de fallos
	7.1 Limpieza
	7.2 Mantenimiento
	7.3 Comprobación de conmutación ON/OFF
	7.4 Prueba de estanqueidad/contaminación
	7.5 Eliminar fallos
	7.6 Comportamiento en caso de emergencia

	8 Desmontaje
	8.1 Pasos de desmontaje
	8.2 Devolución, transporte

	9 Lista de control de envases de tipo A
	10 Anexo
	10.1 Datos técnicos
	10.2 Dimensiones
	10.3 Declaración del fabricante
	10.4 Derechos de protección industrial
	10.5 Marca registrada


